o <
T T LRSI e
ANTENNES TONNA S.A. 132 Boulevard Dauphinot 51100 REINS FRANCE —— T S—— e ——— O
DIAGRAMNE DE RAYONNEMENT CALCULE: 4 ELEMENTS YAGI __ Am— O S—
AR e T,
TR
FREQUENCE: 144.0 NHz PLAN: H
GAIN CALCULE 8.92 dB Iso RAPPORT ARR. /AU, ! -16.05 dB ANTENNES
e ] T, o
B e i OSSR, BV [ o]
ANGLE D‘OUVERTURE A -3dB 2 x 43.17 deg. e G __ _— S =
T Pooi coe oo Y
el TR I
i G SENNRIRN VRTITIOVINN IO wmmemem
e A —_ = CSETE T ST

‘éléments 144 MHz
NOTICE de
MONTAGE

D

/ -38{dB

“
\\ /
TR

it o
4» L
ANTENNES TONNA oo wiva DAUPHINOT 51100 REIMS
FRANCE




ANTENNES TONNA S.A. 132 Boulevard Douphinot 51100 REINS FRANCE

ECROU

PRESSE ETOUPE SYSTEME SERLOCK ‘
DIAGRAMME DE RAYONNEMENT CALCULE: 4 ELERMENTS YRG!

[ﬂ FREQUENCE: 144.8 MHz PLAN: E

POINTEAU GAIN CALCULE 8.92 dB Iso RAPPORT ARR./AU.:  ~-16.85 d8
[ ﬂ E -
§ 2 PINGE ANGLE D’OUVERTURE A -3dB ¢ 2 x 29.33 des.

ISOLANT ARRIERE

COUPER LA TRESSE

—_—

SOUDER A L'ETAIN




RECOMMANDATION PRATIQUE

Laisser l’antenne en direction des vents dominants locaux. gquand celle-ci
n'est pas en service.

UTILISATION EN "PORTABLE", RANGEMENT ET STOCKAGE

La conception mécanique de cette antenne la rend d’un usage tres pratigue-
pour le trafic "portable".

Apres deémontage de 1’antenne du mat, devisser l1a fiche coaxiale et enlever le
cable de descente. Desserrer les ecrous papillons des elements. et replier les
éléments le long du corps (m¢daillon B). Lorsque ceux—cl sont en position
correcte (médaillon C). serrer modérement l'écrou n°S. Si le temps presse. un
simple "repliage" des ¢léments est suffisant., sans les glisser sous le cavalier
voisin et sans les serrer. Les cavaliers ont éteé congus pour aviter que les
éléments replieés glissent inopinément, lorsque 1'écrou n°5 de serrage est
bloqué. L’antenne ainsi "repliee" se compose de 2 parties: -

1 élément pilote.
1 corps. avec les eléments et la piece de fixation au mat.

Glisser l1’antenne dans son carton. et celle-ci est prete a etre rangée dans
un espace reduit. jusqu’a sa prochaine utilisation en "portable"...

NOMENCLATURE DES PIECES DETACHEES

N° sur schema Description Quantite
1 Corps de l’antenne 1
2 Embout noir (arriere) 1
3 Embout rouge (avant) 1
4 Vis de fixation des éléments (M4x35) 3
5 Ecrou de fixation des éléments (M4) 3
6 Vis de fixation de 1'élément pilote 1
7 Vis de fixation du corps au mat (MBx15) 2
8 Gousset de montage du corps au mat 1
=] Plaque de montage du corps au mat 1
10 Bride inox en U, MBEx80 1
11 Collier "crocodile" & trou ouvert 1
12 Ecrou de serrage (M6) 2
R, DI & D2 Eléments avec cavalier de fixation 3
DIP Elément pilote 1
ACCESSOIRE
Fiche "N" male S5O Ohms UG21B/U 1

NOTE: ANTENNES TONNA S.A. se reserve le droit de modifier ses produits. sans
notification prealable.

NUTICE UE NUNIALE
ANTENNE 144 MHz 4 éléments

IMPORTANT

Des 1'ouverture du carton., vérifier et comparer toutes les pieces detache
avec la nomenclature jointe. Ensuite. lire attentivement et completement le
instructions de montage.

MONTAGE DES ELEMENTS

Chaque élément est pourvu de deux butées: une butee & une extremite, pour
aviter de perdre le cavalier de fixation, 1'autre pres du milieu, pour assu
le centrage correct de l'élément sur le corps de l'antenne. L'élément est e
bonne position quand la butee est en contact avec le cavalier (médaillon A)

Les deux fleaches gravées sur le cavalier de fixation doivent etre oriente
vers l'avant de 1’antenne. Pour le montage. utiliser la vis n'4 (M4x35) et
1’écrou papillon n°S (M4).

Monter le reéflecteur R. 1'é¢lément actif DIP. et les directeurs D! et D2.
L'élément actif est fixeé au corps avec la vis speciale n°B.

PIECE DE FIXATION DU CORPS AU MAT

Monter la piece de fixation du corps au mat derriere le réflecteur.
Desserrer le gousset (n°8) de fixation et glisser le corps dans la gorge
gousset. S'assurer que ce dernier est dans la bonne position par rapport au
&aléements, selon la polarisation choisie. Le but du trou oblong preévu sur le
gousset est de pouvoir donner un peu de site & l'antenne. 81 neécessaire. La
position de ce trou est correcte quand l'antenne peut pivoter vers le haut,
partir de 1'horizontale. De méme., la plaque principale de fixation (n°8) es
correctement placée, lorsque la bride de serrage (n°10) demeure hori1zontale

les butées pourvues sur cette plaque (medaillon 20 =

ATTENTION

L'antenne étant encore au sol, s'assurer que toutes les longueurs d'éléme
vont en décroissant, & partir du réflecteur R (le plus long des éléements) .
jusqu’au directeur D2 (le plus court des éléements): chaque élément success)
est plus court que 1'élément précéedent. Si tel n'est pas le cas, 1’efficac:
de 1'antenne risque d’etre considérablement reduite.

ELEMENT ACTIF ET CABLE DE DESCENTE

La descente de cable coaxial est relide a l'éleéement actif a 1'aide d’un )
de fiches étanches. de type N. L'éléement actif est eéquipé d’une fiche femel
standard (UGS58A/U): une fiche male standard (UG21B/U) est livree conjointen
avec 1'antenne. Utiliser soit le cable 50 Ohms RG213/U (KX4). soit un cable
qualité superieure, selon les disponibiliteés.

Monter la fiche sur le cable (voir en encadre le scheéma de montage de la
fiche). Placer le boitier de 1’élément actif au-dessus de son trou de fixal
et serrer modérément avec la vis n°S. Visser la fiche male UG21B/U sur la
femelle UGS58A/U (médaillon 4).

Le cable est fixé le long du mat. derriére l'antenne, avec de la bande
adhésive.

MONTAGE DE L®*ANTENNE SUR LE MAT

Le diametre de tube maximal utilisable est 54 millimetres.

Desserrer les écrous M6 n®l12 et ouvrir le collier n°!l, comme i1ndiqué su
schéma. Introduire le mat dans la bride n°10., fermer le collier n°ll et se
fermement les écrous n°12 (médaillons 1., 2 et 3«







